1245703459_14450461

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении

гражданина от исполнения обязательств

г. Екатеринбург

07 февраля 2024 года                                                                             Дело №А60-28764/2023

Резолютивная часть определения оглашена 01.02.2024 г.

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи В.В. Парамоновой, при

ведении протокола судебного заседания секретарем А.С. Ощепковым, рассмотрев дело

№А60-28764/2023 о признании Макушкиной Ольги Васильевны несостоятельной

(банкротом),

при участии в судебном заседании:

финансовый управляющий Соколова О.В. лично, в режиме онлайн,

Решением суда от 10.07.2023 г. Макушкина Ольга Васильевна (09.09.1966 г.р.; место

рождения: гор. Свердловск; СНИЛС: 137-243-711 49; ИНН: 666304865587; место жительства:

620042, г. Екатеринбург, пер. Сосновый, д. 14, кв.91) признана банкротом и в отношении

должника введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев  -

до 04.01.2024 г.

Финансовым управляющим имуществом должника утверждена Соколова Оксана

Владимировна (ИНН: 661106343692; номер по реестру Союза "СОАУ "Альянс" – 221;

почтовый адрес: 620058 г. Екатеринбург, а/я 52), члена Союза «СОАУ «Альянс».

Определением суда от 26.12.2023 г. срок реализации имущества гражданина

Макушкиной Ольги Васильевны продлен на один месяц, до 04.02.2024 г.

Ко дню судебного заседания от финансового управляющего поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина.

От лиц, участвующих в деле, возражения не поступали.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

По истечении срока процедуры реализации имущества финансовым управляющим во

исполнение требований п. 1 ст. 213.28  Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» представлен отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина, заявлено о необходимости завершения процедуры реализации имущества.

За время процедуры банкротства гражданина финансовым управляющим направлены

уведомления и запросы об имуществе и обязательствах должника в государственные органы

и кредитные организации, получены ответы.

Реестр требований кредиторов сформирован в размере 6 344 067,13 руб. (АО

«ЮниКредит Банк», ПАО Сбербанк, Банк ВТБ (ПАО), ПАО Банк ФК «Открытие», ПАО

«Росбанк»).

21.07.2023г. финансовый управляющий совместно с Должником произвела осмотр

жилого помещения по адресу регистрации: г. Екатеринбург, ул. пер. Сосновый д. 14 кв. 91.

В ходе осмотра жилого помещения выявлено имущество, относящееся к предметам

обычной домашней обстановки и обихода, вещи индивидуального пользования, детские

вещи, на которые в соответствии со ст. 446  ГПК РФ не может быть обращено взыскание.

 1245703459_14450461

2

Согласно сведениям, представленным, государственными и муниципальными

органами у Должника имеется в собственности следующее имущество, которое включено в

конкурсную массу:

- машино-место площадью 14.5 по адресу: г. Екатеринбург, переулок Сосновый д. 10,

машино-место 41, кадастровый номер 66:41:0106080:735, денежные средства от реализации

данного имущества могут быть направлены на погашение требований кредиторов.

- доля в уставном капитале ООО «Победы 70» (ИНН 6686075255), доля участия – 100

%, уставный капитал Общества – 10 000,00 руб.

Финансовым управляющим проведена оценка недвижимого имущества. Стоимость

машино – места по состоянию на 11.09.2023г. составляет 593 744,00 руб.

03.11.2023г. финансовым управляющим на ЕФРСБ опубликовано сообщение №

12866835 о проведении торгов в форме публичного предложения на ЭТП «Центр

дистанционных торгов» по продаже имущества Должника: машино-место площадью 14.5 по

адресу: г. Екатеринбург, переулок Сосновый д. 10, машино-место 41, кадастровый номер

66:41:0106080:735 в период с 09.12.2023г. по 02.01.2024г. Начальная цена продажи – 593

744,00 руб.

Протоколом о результатах проведения торгов № 195027 от 13.12.2023г. победителем

торгов признан Ларионов Д.Н., цена предложения составила 657 700,00 руб.

14.12.2023г. победителю торгов направлен договор купли – продажи. 19.12.2023г.

подписан акт приема – передачи имущества.

Финансовым управляющим проведена оценка доли Макушкиной О.В. в уставном

капитале Общества с ограниченной ответственностью «Победы 70» (ИНН 6686075255 ОГРН

1169658004757).

Стоимость 100 доли  в уставном капитале ООО «Победы 70» (ИНН 6686075255 ОГРН

1169658004757, адрес: 620146, г. Екатеринбург, пер. Сосновый д. 14 кв. 91), принадлежащей

Макушкиной О.В.  по состоянию на 17.11.2023г. составляет: 10 000 (десять тысяч) рублей.

22.12.2023г. финансовым управляющим на ЕФРСБ опубликовано сообщение

13286690 о проведении торгов по продаже доли путем заключения договора купли-продажи

между Продавцом (Должником, в лице финансового управляющего) и Покупателем. Срок

приема заявок установлен с 24.12.2023г. по 02.01.2024г.

Протоколом № 1 результатов приёма заявок торгов и итогов продажи имущества от

02.01.2024 г. торги по продаже имущества  Макушкиной О.В. посредством заключения

прямых договоров купли – продажи признаны  не состоявшимися, в связи с отсутствием

заявок на участие в торгах. Назначены повторные торги имущества с установлением цены

продажи на 5 % ниже от первоначальной. Срок приема заявок 10 дней с даты размещения в

ЕФРСБ.

03.01.2024 г. финансовым управляющим на ЕФРСБ опубликовано сообщение

13351612 о проведении повторных торгов по продаже доли. Срок приема заявок установлен

с 04.01.2024г. по 13.01.2024г.

Протоколом № 2 результатов приёма заявок торгов и итогов продажи имущества от

13.01.2024г. повторные торги по продаже доли посредством заключения прямых договоров

купли – продажи признаны  не состоявшимися, в связи с отсутствием заявок на участие в

торгах.

15.01.2024 г. финансовым управляющим на ЕФРСБ опубликовано сообщение №

13402236 о погашении требований кредиторов путем предоставления отступного. В адрес

кредиторов направлены уведомления о принятии имущества (доли в ООО «Победы 70») в

качестве отступного. Заявления от кредиторов о принятии имущества в адрес финансового

управляющего не поступили.

Согласно выписке из ЕГРН от 20.07.2023г. за Макушкиной О.В. зарегистрированы

следующие объекты недвижимости:

 1245703459_14450461

3

- 1/3 доли в жилом помещении общей площадью 67.5 кв.м. по адресу: н. Екатеринбург

пер. Сосновый д. 10 кв. 91 (исключени из конкурсной массы в соответствии с ч. 1 ст. 446

ГПК РФ, как единственное жилье).

Клиентской службой ГУ – ОПФ РФ по Свердловской области в Орджоникидзевском

районе г. Екатеринбурга  предоставлен ответ за исх. № 66-14/14865 от 25.07.2023г. о том, что

Макушкина О.В. является получателем страховой пенсии по инвалидности с 03.12.2012г. в

размере 8 617,64 руб. и ЕДВ по категории «инвалид» 2 группы с 26.12.2012г. в размере

2071,02 руб.

Требования кредиторов погашены в размере 622 375,55 руб. или на 9,83%, текущие

расходы по настоящему делу о банкротстве, которые составили 22 299,34 руб., погашены.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника,

сделаны следующие выводы: признаков фиктивного и преднамеренного банкротства не

установлено.

По результату проведенного финансового анализа Должника был сделан вывод о

невозможности восстановления платежеспособности Должника в связи с тем, что Должник

не имеет имущества, за счет которого можно было погасить задолженность, а так же в связи

с отсутствием информации о том, что гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства, таким образом, у Должника нет

финансовой возможности погасить образовавшеюся кредиторскую задолженность перед

кредиторами.

Поскольку финансовым управляющим проведены все мероприятия, предусмотренные

в процедуре банкротства должника, процедура реализации имущества в отношении

должника  подлежит завершению на основании статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

В силу п. 3 ст. 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее -

освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

При изложенных обстоятельствах процедура реализации имущества в отношении

должника подлежит завершению на основании ст. 213.28  Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Согласно п. 46 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан» по общему правилу вопрос о наличии либо

отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Если обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, определение о завершении

реализации имущества должника, в том числе в части освобождения должника от

обязательств, может быть пересмотрено судом, рассматривающим дело о банкротстве

должника, по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или финансового

управляющего. Такое заявление может быть подано указанными лицами в порядке и сроки,

предусмотренные статьей 312 АПК РФ. О времени и месте судебного заседания извещаются

все лица, участвующие в деле о банкротстве, и иные заинтересованные лица.

 1245703459_14450461

4

Основания для применения п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве судом на момент

рассмотрения  ходатайства финансового управляющего о завершении  реализации

имущества не установлены.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные

с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют

силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации (п. 5 ст. 213.28 Закона о банкротстве).

Кроме того, финансовый управляющий просит перечислить с депозитного счета суда

вознаграждение  в сумме 25 000 руб.

Согласно ст. 213.9 Закона о банкротстве фиксированная сумма вознаграждения

выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

введена каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для

финансового управляющего – двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Финансовое вознаграждение в размере 25 000 руб. подлежит выплате финансовому

управляющему Соколовой Оксане Владимировне по представленным финансовым

управляющим реквизитам.

Руководствуясь ст. 20.6, 59, 213.28  Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», ст. 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Завершить процедуру реализации имущества в отношении Макушкиной Ольги

Васильевны (09.09.1966 г.р.; место рождения: гор. Свердловск; СНИЛС: 137-243-711 49;

ИНН: 666304865587; место жительства: 620042, г. Екатеринбург, пер. Сосновый, д. 14,

кв.91).

 2. Освободить Макушкину Ольгу Васильевну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований, не заявленных в ходе процедур

банкротства, за исключением требований кредиторов, указанных в п. 5, 6 ст. 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

3. Перечислить с депозитного счета суда арбитражному управляющему Соколовой

Оксане Владимировне 25 000 руб. в качестве вознаграждения по представленным

финансовым управляющим реквизитам.

4. С даты вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации

имущества гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

5. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти  дней со дня вынесения.

Обжалование определения арбитражного суда о завершении конкурсного

производства приостанавливает исполнение этого определения.

Судья                                                               В.В. Парамонова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 30.01.2023 1:04:00
Кому выдана Парамонова Виктория Викторовна